UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Commentarii Exegetici In Apocalypsim Ioannis Apostoli**

**Viegas, Brás**

**Parisiis, 1615**

Capvt Octavvm.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-39261**

commemorant illud, cernum grauatum exercentibus cornibus, & pilis, caligantibusque oculis serpentem narium afflatu à cauernis extrahere, illūmque deglutire: tunc verò vi veneni astuantem ad fontem currere, & potare: itaque projectis cornibus totum immitari: atque idcirco Dauidem se ceruo conferre, qui hauisq antiqui serpentis per pugnatum veneno ad fontem misericordiae per pœnitentiam currat: atque ita ad ipsum Deum tanquam ad omnium bonorum fontem anhelans salutari gratiae potu recreetur.

VII. Postremò recēd dicitur, *Abserget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum: quod miram dulcedinem indicat, ductaque est similitudo, ut vult Pannionus, à matribus, quæ parulos plorantes amplecti solent, blanditiis delinire, eisque lachrymas abstergere, & ubera porrigit. Ita enim sanctos, qui ex hac vita plorantes discedunt propter laborum asperitatem, Deus in cœlo benignè excipit, & instar blandissimæ matris consolatur. Eam namque ob causam Deus matris compарат Esaiæ 49. Nunquid obliuisci potest mater infans suum, & non misereatur filio veteri sui? & si illa oblitæ fuerit, ego tamen non obliuiscar tui. Eg. cap. 66. Quomodo si cuius mater Esaiæ 66.13. blandiatur: ita ego consolabor vos? Quod autem sancti in hac vita plorare dicantur, quasi à persecutoribus vapulent, demonstrat locus ille Psal. 125. Euntes bant, & flebat mitentes semina sua. Eandem sanctorum in patria cōsolacionem iisdem ferè verbis prænunciavit Esaiæ c. 25. Præcipitabit mortem in sempiternum, & auferet Dominus Deum lacrymam ab omnifacie. Quamquam Euseb. Cæsariensis lib. 4. demonstrationis Euangelicæ c. 12. hunc locum Esaiæ interpretatur de redemptione mundi facta per Christum, in qua ait Christum nostrorum peccatorum maculas absterisse: sed sine dubio potest etiam referri ad statum gloriae. Cōcinit cum hoc Ioannis, & Esaiæ sententia illud, quod ostensum fuit Ezech. c. 10. Nam cum primo capite monstrata ei fuissent illa quadrigormia animalia, quorum singula quatuor facies habebat, leonis, hominis, bouis, & aquila; decimo tamen capite, ubi eadem visio replicatur, profacié bouis facies Cherub apparuit: quo fit, ut bouis facies in faciem Cherub conuersa fuerit, certè ad hoc ipsum, de quo agimus, exprimendū: sanctoru[m] enim facies in hac vita mortalí facies bouis est in area laborantis, & sudantis, quæ tamē postea in faciem Cherub pulcherrimam commutabitur, abstensis videlicet lacrymis, deterso puluere, denique mortalitate in immortalitatis gloriā conuersa.*

## ARGUMENTVM.

Iam hic incipit tertia visio huius operis. Cum igitur in superioribus Ecclesiæ per tyrannos persecutions ante Constantini tempora fuerint commemoratae, iisdem per Constantinium comprehensa Ecclesia pax (quod spectat ad tyrannos) iterum redditæ, deinceps narratur eiusdem per hereticos, principesque eorum fautores diuexatio. Hoc igitur capite sigillum septimum aperitur, quo aperto admiranda sane prodigia Iohanni apparuerunt, quæ priusquam explicemus, ipsa imaginaria visio describenda est. Quod igitur attinet ad visionem imaginariam, primum commemorat Iohannes factum fuisse silentium in cœlo quasi media hora. Secundo dedit septem Angelos stantes in conspectu Dei, quorum singulis datae sunt singule tubæ. Tertio venit alius Angelus, & stetit ante altare habens thuribulum aureum, cui data sunt incensa multæ, ut offerret ante altare aureum,

aureum, qui impleuit thuribulum de igne altaris, & misit in terrā, factaque sunt tonitrua, & fulgura, & terræmotus magnus. Quartò septem illi Angelī, qui habebant septem tubas, eisdem insonuerunt, accideruntque dum singuli canerent, portenta quedam terrificā. Etenim insonante primo Angelo sua tuba facta est grando, & ignis cum permissoне sanguinis, quibus in terram missis tertia pars terræ combusta est, & tertia pars arborum concremata, & omne scēnum viride combustum. Secundo Angelo tuba canente mons quidam magnus igne ardens missus est in mare, & tertia pars maris facta est sanguis, & mortua est tertia pars viventium in mari, & tertia pars nauium perii. Tertio Angelo tuba canente magna quedam stella ardens tanquam facula cecidit de cœlo in tertiam partem fluminis, & in fontes aquarum, dicebatūque stella Absinthium, conuersaque est tertia pars aquarum in absinthium, quam ob causam multi homines perierunt. Quarto Angelo tuba canente percussa est tertia pars solis, & tertia pars lune, & tertia pars stellarum ita ut tertia eorum pars obscuraretur, & diei non luceret pars tertia, noctisque similiter, & audita est vox unius aquile volantis per medium cœli dicentis voce magna: Vae, vae, vae habitantibus in terra de ceteris vocibus trium Angelorum, qui adhuc erant tuba canturi, significaturque multo maiora portenta, magisque mortalibus luctuosa apparitura canentibus tuba tribus Angelis, qui supersunt. Hæc sunt, que hoc capite commemorantur que vel ipsa tantum commemoratione non admirationem modo, sed intelligendi etiam studium curiosis excitant auditoribus.

## CAPUT OCTAVVM.

**P**TIUM cum apperuisset sigillum septimum, factum est silentium in cœlo quasi media hora. Et vidi septem Angelos stantes in conspectu Dei: & data sunt illis septem tubæ. Et aliud Angelus venit, & stetit ante altare habens thuribulum aureum: & data sunt illi incensa multa, ut daret de orationibus sanctorum omnium super altare aureum, quod est ante thronum Dei. Et ascendit fumus incensorum de orationibus sanctorum de manu Angeli coram Deo. Et accepit Angelus thuribulum, & impleuit illum de igni altaris, & misit in terram, & facta sunt tonitrua, & voces, & fulgura, & terræmotus magnus. Et septem Angeli, qui habebant septem tubas, præparauerunt se, & tuba canerent. Et primus Angelus tuba cecinit, & facta est grando, & ignis, misa in sanguine, & missum est in terram, & tertia pars terræ combusta est, & tertia pars arborum concremata est, & omne scēnum viride combustum est. Et secundus Angelus tuba cecinit, & tanquam mons magnus igne ardens missus est in mare, & facta est tertia pars maris sanguis, & mortua est tertia pars creaturæ eorum, quæ habebant animas in mari, & tertia pars nauium interiit. Et tertius Angelus tuba cecinit: & cecidit de

cœlo stella magna ardens tanquam facula, & cecidit in tertiam partem fluminum, & in fontes aquarum: & nomen stellæ dicitur Absinthium, & facta est tertia pars aquarum in absinthium, & multi hominum mortui sunt de aquis, quia amarae facte sunt. Et quartus Angelus tuba cecinīt: & percussa est tertia pars solis, & tertia pars lunæ, & tertia pars stellarum, ita ut obscuraretur tertia pars eorum, & diei non luceret pars tertia, & noctis similiter. Et vidi, & audīui vocem unius aquilæ volantis per medium cœli, dicentis voce magna, Væ, væ, væ habitantibus in terra de ceteris vocibus trium Angelorum, qui erant tuba canturi.

## COMMENTARIUM PRIMUM EXEGETICVM.

*De Tertia visione Ioannis.*

Quid silentium factum in cœlo quasi media hora significet.

### SECTIO PRIMA.

*Nova Ecclesiæ persecutio sub Iuliano.*

*Rupert.  
Beda.  
D. Anselm.  
Richardus.*

**V**ERUNT, qui existimarent hoc quasi media hora silentio persecutionem Ecclesiæ sub Iuliano Apostata comprehendî, quæ quoniam brevis fuit, nec enim, ut suo loco diximus, biennium integrum perduravit, merito per quasi media hora spatiū exprimatur: datur verò eo tempore silentium factum in cœlo videlicet Ecclesiæ: quoniam is non genere bellandi Ecclesiæ persequendam decernens non saueriendum sibi in Christianos, sed paulatim Christi memoriam ex eorum animis per desuetudinem, & obliuionem delendam duxit: vnde legem sanxit, qua cautus erat, ne Christianorum liberi Græcis disciplinis eruditirentur, vel poetas, scriptores, &c. legerent, aut scholas publicas frequentaret, ne linguis eorum, ut aiebat, acumine perpolitis facile gentiliis disputatoribus obfisterent, corumque vanam in idolis colendis superstitionem redarguerent, & Christianam religionem validis rationibus, argumentisque defensam amplificaret: cauit præterea ne Christiani villos possent in Republica gerere magistratus, ne que ad villam promoueri dignatum: præcepit quoque sacra vasa in imperatorium fiscum inferri: denique templo omnia Christianorū claudi, hymnōsque, & cantus in Ecclesia, omnēmque Christi servatoris cultum grauissimis penitentiis præpositis interficere: ut verē silentium in cœlo, hoc est, in Ecclesia toto eius imperij tempore fuisset existimari debet: si quidē nulla vox de Christo, cuiusq; sanctissima religione publicè audiebatur: quare de relegiis sunt Thod. lib. 3, Sozomērius lib. 3, & Nicephorus libro decimo historiæ Ecclesiastica. Alij, in quibus sunt Rupertus, Beda, D. Anselmus, Richardus, de sancto

de sancto Victore, Cœlius Pannonius, & alij, cum præcedentem visionem ad *Pann.*  
Antichristitēmora, & finem mundi pertinere putauerint, consequenter odcēt, *Tempus à morte Antichristi dicitur*  
hoc quasi dimidia hora silentio indicari temporis illud spatiū, quod à morte *christi dicitur*  
Antichristi usque ad iudicij diem decurret: quod quia exiguum futurum est, vi-*silentiū col.*  
delicet quadraginta quinque dierum, merito inquit dimidia hora spatio si-  
gnificari. Quod enim à morte Antichristi usque ad diem iudicij debeant quadra-  
ginta quinque dies intercedere, probari solet ex Danielis duodecimo, vbi post *Danie. 12.*  
quam de tempore tyrannidis Antichristi dictum fuerat: *A tempore, cùm ablatum*  
*fuerit iuge sacrificium, & posita fuerit abominationis desolationem, dies mille ducenti no-*  
*naginta: qui dies conficiunt tres annos cum dimidio, & præterea duodecim dies,*  
*quorum non habetur ratio, quod erit spatium tyrannidis Antichristi: statim sub-*  
*iungitur: Beatus, qui expectat, & pervenit usque ad dies mille trecentastriginta quinque:*  
D. Hieronymus, & Byræus in duodecimum caput Danielis. Aiunt igitur eo tem- *D. Hieron.*  
pori dici factum silentium in cœlo, hoc est, in Ecclesia, quoniam tempus illud  
tranquillum futurum est, & ab omni terrore liberum iuxta illud Marthai vige- *Byræus.*  
simo quarto. *sicut in diebus Noe, ita erit & adveniens filii hominis: sicut enim erant in die-*  
*bus ante diluvium comedentes, & cibantes, & nupti tradentes usque ad eum diem, in quo*  
*intravit Noe in arcum, & non cognoverunt, donec venit diluvium, & tulit omnes: ita erit*  
*adveniens filii hominis. Verum ad hanc sententiam confutandam illud satis esse de-*  
bet, quod ligna illa terrificā prodigiā admīranda, quae Ioannes post eiusmodi  
silentium statim futura commemorat, nullo pacto cum eius temporis tranquilli-  
tate, & securitate conueniunt. Accedit, quod illud de quadraginta quinque die-  
rum spatio, quod à morte Antichristi usque ad diem iudicij decurret, non potest  
certò definiiri, vt in nostrō tractatu de Antichristo ad cap. 13. dicemus uberiorius.

Putamus igitur, cum ea, quæ sequuntur supplicia infidelibus, cæterisque repro- *II.*  
bis inferenda, sint valde terrificā, & formidanda, maximāque Dei irā, & furo-  
rem in impiis demonstrantia, vt ex singulorum explanatione manifestum erit,  
silentium hoc quasi media hora in cœlo factum ingētem admirationem cœlitum  
omnium exprimere, qui ob suppliciorum, plagatumque nouitatem, magnitudi-  
nem, terrorem, quasi præ admiratione obstupefacti, quasi media hora siluisse *Cœli silentiū*  
dicantur. Solet enim rei nouitas cum terrore, & formidine coniuncta vocem, & cœlitū in per-*a lassationē*  
spiritum spectantibus admirare: hoc enim sensu dicitur de Alexandre Macedone *secessione fi-*  
Machabœtorum 1. *Percusit Darium R̄egem Persarum, & Medorum: constituit prælia mul-*  
*ta, & obtinuit omnium munitiones, & interfecit R̄eges terre, & pertransiit usque ad fines ter-*delium signi-**re, & accepit spolia multitudinis gentium, & siluit terra in confectu eius. Sic etiam Iob 2.*  
*dicitur tres illos amicos Iob sedisse cum eo in terra septem diebus, & septem no-*  
*cibus, & ne verbum quidem ei locutos fuisse tam nota, & insperata rerum Iob* *Iob. 2.*  
*conuersione obstupefactos. Denique de omnib; mundi R̄egibus, atque princi-*  
*pibus Messie regis magnitudinē, atque potentia cum quodam timore admirantib; dicitur Esaïæ 52. *Iste asperget gentes multas super ipsum continebunt R̄eges os suum. Eo-*  
*dé igitur modo cœlites magnitudinē suppliciorum, quæ reprobos extremis mū-*  
*ditemporibus consequantur, admirati dicuntur hoc loco quasi media hora siluisse.* *III.*  
*Non duiximus prætereundam mysticam quandam expositionem huius loci,* *Contempla-*  
quam tradit D. Greg. lib. 31. Moraliū capite vigesimo quarto, vbi per hoc silentiū *to silentium*  
quietem contemplationis intelligit, quia anima intra ē tanquam in quodam cœli *cœli dicuntur.*  
lo surgentes cogitationum tumultus compescit, quoddamque silentium Deo *D. Gregor.*  
facit, quod quia in hac vita perfectum, ac diuturnum esse non potest, idcirco**

Sap. 9.15.

Ezech. 40.

quasi media hora factum dicitur, eo quod etiam nolenti animo variarum hinc inde cogitationum se strepitus ingerant, iuxta illud Sapientiae 9. Corpus, quod corruptitur, aggrat animam, & terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem. Quo etiam sensu expedit illud Ezech. 40. cum ad metendam ciuitatem in modo sitam habuisse dicitur vir ille in manu calamini sex cubitorum, & palmi: quia enim, inquit, aeternorum contemplatio hic minime perficitur, mensura septimi cubiti non expletur. Itaque de septimo cubito, in quo quies aeterna exprimitur non nisi palmum tangit.

Quis sit ille Angelus stans ante altare, habensq; thuribulum aureum.

## SECTIO II.

**C**VM Ioannes dixisset vidisse se septem Angelos stantes in conspectu Dei, qui bus datae fuerunt septem tubae, antequam progrederetur ad explicandum integrum eorundem Angelorum visionem, & admirandas illa prodigia quae singularis tuba in sonantibus acciderunt, docet apparuuisse ubi alium quandam Angelum stantem ante altare, habentemque in manu sua thuribulum aureum, cui data fuerunt incensa multa, ut offerret de orationibus sanctorum omnium super altare aureum, quod ante thronum Dei est, ascendisse que sumuntur incenforum de orationibus sanctorum de manu Angeli coram Deo: deinde accepisse Angelum thuribulum aureum, impleuisseque illud igne altaris, eoque missa in terram facta fuisse tonitrua, & voces, & fulgura, & ingentem terrae motum. Hunc Angelum licet plerique velint esse unum ex septem illis Angelis primariis, quos initio huius operis diximus ante thronum Dei adstantes, principios diuinæ prouidentie admistros, tamen esse Christum Dominum reliqui omnes interpretes confitentur, Malach. 3.1. qui quoniam Patris nuntius, alegatus ad homines fuit, Angelus testamenti appellatur Malach. 3. Et statim veniet ad templum sanctum suum dominator, quem vos queritis, & Angelus testamenti, quem vos vultis, Et apud Esaiam cap. 9. Vocabitur nomen eius magni consilii Angelus. Nec verò recte quidam è recentioribus argumentatur Angelum istum Christum esse non posse, quod Christus nusquam Angelus absolute dicitur, satis enim est, ut cœsequitur facilè intelligi possit Christum esse: quæ nisi Christo, alteri aptè commodari non possunt: cuius enim alterius est universa Ecclesiæ incensa, hoc est, orationes thuribulo auro tanto maiestatis specie Patri offerre: cuius præterquam Christi fuit de igne, quo thuribulum aureum erat impletum, partem in terras misisse, eisque Diuini amoris signe, & signis Spiritus sancti donis inflammasse, ut postea in singulorum explanatione dicemus. Accedit, quod non est opus Apocalypsis phrasim semper ad ceterorum vaticiniorum formas exigere, quippe cum Ioannes altius ceteris prophetis se instar sublimis Aquilæ atollens, sicut eorum vaticinia & visionum splendore, & rerum maximarum altitudine superavit: ita quoque sua nouo dicendi genere interdum explicat, ut non debeat eius loquendi formulas reliquorum vatum terminis, & cancellis definire: nouæ enim, & præter ceteras admirabiles visiones, nouo quoque, & inusitato dicendi genere conscribenda fuerunt.

**III.** Apparet autem Christus Sacerdos personam gerens, ut cius pro nobis apud Patrem intercessio, atque interpellatio monstraretur: id quod principiè hoc loco fieri oportuit: quoniam enim in septem istis Angelis tuba canentibus Apostoli, immo omnes omnino concionatores, ac diuini verbi præcones accipiendi sunt, qui orbem viuenterum Euangelicæ prædicationis vocibus impleuerunt, merito facili Christi in cruce peracti, quod per thuribulum hoc loco igne, thymiam atque repletum.

repletum exprimitur, mentio facienda erat, post cuius videlicet passionem, mortemque Apostolice tubæ sonuerunt. Iure quoque optimo aduentus spiritus sancti in Apostolos in die Pentecostes in igne de thuribulo misso in terras ad umbra: tum commemorate oportuit: quoniam ibi Apostoli diuinitus incensus prius fure-  
runt, ut possent postea vniuersas orbis prouincias admoto eiusdem spiritus igne diuino inflammare. Nec refert, quod Ioannes Prior se Angelos septem cum septem tubis vidisse testatur, & tum Angelum istum habente aureum thuribulum apparuisse commemoret: tum quoniam non semper scriptores sancti seruavit ordinem rerum gestarum: tum etiam quia, si visionem premamus, rem etiam ipsam visioni respondisse compierimus. Prius enim fuit Apostolis datae fuisse tubas, hoc est, eos ad Apostolice prædicationis munus fuisse destinatos, (quod tum factum fuit, cum à Christo ad id officium vocati, electi que sunt) quidam Christum in cruce tanquam summum Pontificem sacrificasse, quod thuribuli aurei ministerio explicatur: tum denique septem Angelos, hoc est, apostolos, ceterosque doctores Euangelicis dubiis toto orbe insonuissile. Nunc quomodo Christus, quem in contextu dicuntur, coveniant explicemus. Supponendum porro in visione huius Angeli a Sacerdote legali similitudinem deponi, qui in thuribulo accepto igne de altari holocausti thymiamata in altari thymiamatis adolebat.

Primum igitur Christus sit etesse dicitur antea altare proculdubio thymiamatis, III.  
sive incensi, in eo enim thura, & thymiamata incendebantur. Per hoc altare Be-  
da, Primas. Haymo, Ambr. Ansbertus, Cælius Pannon. Abbas Ioachimus, & alij  
Eccl. intelligunt, id est, electos ipsos, qui merito altaris vocabulo exprimuntur,  
quod spirituale in eis sacrificium peragatur, & celestia aromata offerantur: antea  
hoc altare tanquam verus Pontifex stat Christus, per quem ut mediator omnia munera nostra Deo Patri mittimus, unde & Eccl. orationes omnes suas illa felici clausula concludit: *Per Dominum nostrum Iesum Christum.* Secundo thuribulum aureum est Christi  
humanitas, quemadmodum iidem auctores interpretantur, & accepisse videtur ex Ori-  
gene homil. 9. super Numeros, in illud Numerorum decimo sexto, cù Aaron sum-  
pro thuribulo, ut offerret incensum stetit inter viuos, & mortuos, & mitigatus est  
furore Domini, cù paulo ante in omnes Dei supplicium, & plaga lauaret. Verus Pon-  
tifax Christus, (inquit Origenes) assumpto thuribulo carnis humanæ medius in-  
ter viuos, & mortuos stet id est, morte prohibuit ultra grassari, destruens eum, qui  
habebat mortis imperium, ut ait Paulus ad Hebreos secundo. Quia omnia ad verbū  
reperies apud Augustinum sermone 98. de tempore. Dicitur vero Christi humanitas Hebr. 2.  
thuribulum aureum propter charitatis magnitudinem, multaque alia præclarissima,  
longèque illustrissima dona Divina, quibus à Deo fuit merificè exornata.

Tertio data sunt illi incensa multa, ut dare de orationibus Sanctorum omnium, IV.  
super altare aureum. Hinc apparet altare, de quo modò est sermo, esse altare  
Thymiamatis: hoc enim aureum erat, cum altare holocausti æneum esset. Igitur Oratio infor-  
data sunt incensa Christo, hoc est, omnium electorum orationes, quas cur per  
aromas, & odores exprimantur, iam superius docuimus, quoniam orationes Ecclesiæ perlungum Pontificem Christum Deo offeruntur. Sic etiam Paulus exhortatur ad Hebreos decimo tertio. *Per ipsum offeramus hostiam laudis semper Deo.* Et capite septimo. *Sempiternum habet sacerdotium: unde & salvare in*  
*perpetuum potest accedens per semetipsum ad Deum: semper vivens ad interpellandum pro*  
*nobis.* Et primæ Iohannis 2. *Si quis peccaverit, adūcatum habemus apud Patrem Iesum* 1. Iohann. 2.  
*Christus iustum: & ipse est propitiatio pro peccatis nostris.* Quoniam vero interpellatio Christi grauissima est Patri, subiungitur: *Eta ascendit sumus incensorum de orationibus*

A 2

sandorum de manu Angelorum Deo. Porro quanquam haec etiam nunc locuta habent: Ioannes tamen potissimum hoc loco de Christo in Cruce, cu pro omnibus humanitatis thuribulo omnium mortalium vota, salutem, & redemptionem de peccatis ipse cum suo illo sacrificio cumulatissime implevit: interpellans se ipsa p[ro]p[ter]e omnibus suo illo cruento sacrificio, quod pro mundi redemptiose tanquam verus Pontifex offerebat, adjungens quoque clamorem, & lacrymas exauditus que est pro sua reuerentia, quemadmodum diserte tradit Apostolus ad Hebr. sc. 24, inquit, in diebus carnis sua preces, supplicationes que ad eum, qui posse sacrificium suum sacre a morte, cum clamore valido, & lacrimis offerens exauditus est pro sua Deo offerens reuerentia. Quo loco illud, in diebus carnis sua, Hebraicum continet, significat que illud tempus, quo Christus inter homines passibilis verbabatur sic enim caro accipitur 2. Corinthe. 5. si ergo sum secundum carnem Christum, sed nunc iam non nouimus: quemadmodum interpretatur D. August. lib. 11, contra Faustum Manich. c. 7. Carnem, inquit, hoc loco non ipsam corporum nostrorum substantiam, quam Dominus etiam per resurrectionem suam carne appellat, dicens Lucas 24. 39. Palpate, & videte quia spiritus carni, & ossa non habet, sicut me video habere: sed corruptionem, mortalitatemque; carnis vultus intelligi, que post resurrectionem non erit in nobis: sciat in Christo non est. Deinde aduerte quoddam has preces, & supplicationes, de quibus loquitur Paulus, referre ad orationem Christi in horto, quod colligere se arbitrantur ex illis verbis: Qui posset illum saluum facere a morte, tunc enim constat Christum a Patre petuisse, ut a se passionis calicem transferret: ita sentiunt D. Ambrosius, Theodor. Occumen. & D. Thomas in commentariis suis loci. Verum nos quanquam propter tantorum Doctorum aueritatem ad orationem quoque factam in horto has preces, supplicationesque spectare credimus; tamen multo magis oratione Christi in Cruce intelligendas esse arbitramur: mouentque nos in primis illa verba: & exauditus est pro sua reuerentia: que nouita facile, quicquid super iusta testes conetur, & orationem in horto accommodari possunt: cum Christus tunc secundum inferiorem animae partem petierit, ut calix passionis ab ipso, si fieri posset, transferretur: quod etiam non fuit a Patre concessum: tametsi secundum superiorem animae partem voluntatem, in qua, non ut appetitus erat naturalis, sed ut rationem consequabatur, quemadmodum docet diuinus Thomas, fuerit exauditus, siquidem se diuinae voluntati omnino conformabat dicens: Verum amem non mea viuunt, sed tu a sis. Deinde quoniam, cum Paulus dicat Christum orasse cum clamore valido, id autem non in horto factum legamus, sed in Cruce, par est, credere Paulum multo magis ad orationem Christi in Cruce, quam in horto habitam spectasse: idque tandem confessus est D. Thomas in commentariis super epistolam Iacobi cap. 4. vbi docet Christum quaterfleuisse, primum in infante, instar aliorum infantium: deinde cum Lazarum voluit a mortuis excitare Ioan. 11. Tertio super ciuitatem Hierosolymam Luc. 19. postremo in Cruce iuxta illud, inquit, Hebr. 5. Cum clamore valido, & lacrimis. Exauditus vero dicitur pro sua reuerentia, seu ut est Gracchus: ei[us] deo o[ste]ris & elemosinias, hoc est, ut exponit D. Chrysostomus, exauditus est ob eam reuerentiam, & venerationem, quia ipse dignus erat. Haec enim nobis interpretatione magis probatur, quam ea, quia quida alterunt exauditum scilicet fusile pro sua reuerentia, hoc est, pro illa reuerentia, qua ipse Patrem reuerebatur: & quam illa Occumenij, & Photij, exauditum esse pro sua reuerentia, hoc est, pro singulari erga nos humanitate, ac pietate.

V. Quarto. Accipit Angelus thuribulum aureum, impletumque illud de igne altaris, & misit in terram. Recte Angelus impletus dicitur ignis thuribulum, quia Christus non

Christus in  
cruce ponti  
fex sacrificiu  
s et illum saluum facere a morte, cum clamore valido, & lacrimis offerens exauditus est pro sua Deo offerens reuerentia. Quo loco illud, in diebus carnis sua, Hebraicum continet, significat que illud tempus, quo Christus inter homines passibilis verbabatur sic enim caro accipitur 2. Corinthe. 5. si ergo sum secundum carnem Christum, sed nunc iam non nouimus: quemadmodum interpretatur D. August. lib. 11, contra Faustum Manich. c. 7. Carnem, inquit, hoc loco non ipsam corporum nostrorum substantiam, quam Dominus etiam per resurrectionem suam carne appellat, dicens Lucas 24. 39. Palpate, & videte quia spiritus carni, & ossa non habet, sicut me video habere: sed corruptionem, mortalitatemque; carnis vultus intelligi, que post resurrectionem non erit in nobis: sciat in Christo non est. Deinde aduerte quoddam has preces, & supplicationes, de quibus loquitur Paulus, referre ad orationem Christi in horto, quod colligere se arbitrantur ex illis verbis: Qui posset illum saluum facere a morte, tunc enim constat Christum a Patre petuisse, ut a se passionis calicem transferret: ita sentiunt D. Ambrosius, Theodor. Occumen. & D. Thomas in commentariis suis loci. Verum nos quanquam propter tantorum Doctorum aueritatem ad orationem quoque factam in horto has preces, supplicationesque spectare credimus; tamen multo magis oratione Christi in Cruce intelligendas esse arbitramur: mouentque nos in primis illa verba: & exauditus est pro sua reuerentia: que nouita facile, quicquid super iusta testes conetur, & orationem in horto accommodari possunt: cum Christus tunc secundum inferiorem animae partem petierit, ut calix passionis ab ipso, si fieri posset, transferretur: quod etiam non fuit a Patre concessum: tametsi secundum superiorem animae partem voluntatem, in qua, non ut appetitus erat naturalis, sed ut rationem consequabatur, quemadmodum docet diuinus Thomas, fuerit exauditus, siquidem se diuinae voluntati omnino conformabat dicens: Verum amem non mea viuunt, sed tu a sis. Deinde quoniam, cum Paulus dicat Christum orasse cum clamore valido, id autem non in horto factum legamus, sed in Cruce, par est, credere Paulum multo magis ad orationem Christi in Cruce, quam in horto habitam spectasse: idque tandem confessus est D. Thomas in commentariis super epistolam Iacobi cap. 4. vbi docet Christum quaterfleuisse, primum in infante, instar aliorum infantium: deinde cum Lazarum voluit a mortuis excitare Ioan. 11. Tertio super ciuitatem Hierosolymam Luc. 19. postremo in Cruce iuxta illud, inquit, Hebr. 5. Cum clamore valido, & lacrimis. Exauditus vero dicitur pro sua reuerentia, seu ut est Gracchus: ei[us] deo o[ste]ris & elemosinias, hoc est, ut exponit D. Chrysostomus, exauditus est ob eam reuerentiam, & venerationem, quia ipse dignus erat. Haec enim nobis interpretatione magis probatur, quam ea, quia quida alterunt exauditum scilicet fusile pro sua reuerentia, hoc est, pro illa reuerentia, qua ipse Patrem reuerebatur: & quam illa Occumenij, & Photij, exauditum esse pro sua reuerentia, hoc est, pro singulari erga nos humanitate, ac pietate.

D. Amb.  
Theodor.  
Occumen.  
D. Thom.

D. Thom.  
Luc. 22. 25.

Christus qua  
terfleuisse.  
Ioan. 11.  
Luc. 19.  
Hebr. 5. 7.  
D. Chr. sofi.

Occumen.  
Photij.

non ad mensurā datus est Spiritus sanctus: itaque de auro humanothū thuribulo pleno igne charitatis, & donorū Spiritus sancti nūsīt Christus in terrā, eum Spiritūm sanctū in Apostolos in die Pentecostes sub specie ignis largiter effudit. Illud tibi difficultatem hoc loco facit, quomodo Christus dicitur accepisse ignem de altari, si per altare Ecclesia intelligenda est, nā ipsa potius de Christo, non Christus de ipsa ignem accepit: sed eam tamē sic expedit, si aduertas tam in tabernaculo, quam in templo duplex fuisse altare & holocausti videlicet, & thymiamatis, illud æreū in atrio, hoc aureum in ea parte, quæ Sancta dicebatur: in illo hostię cremabatur, in hoc thura, & thymiamata adolebantur: denique ex altari holocausti ad altare thymiamatis ignis defererebatur, ut aromata incenderentur. Priori igitur loco cū Christus dicitur stetisse ante altare, in quo altari Ecclesiam significatā diximus, intelligendū est altare thymiamatis: hoc vero loco, cum dicitur Angelus impleuisse thuribulum de igne altaris, altare holocausti accipere oportet, quod altare non Ecclesia interpretamur, sed cum Cælio Panno, & alio Crucē, quæ altare holocausti merito nūcupatur, quod in ea Christus Patri se in holocaustus obtulit: quia enim per Crucem sibi quidem gloriam corporis, & celebritatem nominis promeruit, nobis autem, ut spiritus sanctus daretur: optimo iure thuribulum de igne altaris impleisse, cūmque in terrā missile perhibetur. Postremo postquam ignis ab Angelo missus est in terram, dicuntur facta tonitrua, voces, fulgura, & terræmotus, quia Apostoli postquam ignem Spiritus sancti in die Pentecostes sibi à Christo ē cælo demissum, in specie ignis acceperunt statim ceperūt loqui variis linguis, (id enim voces significant) prædicatione tonare, fulgurare miraculis, denique orbē vniuersum totum miraculo-quin splendore, tu doctrinę magnitudine, altissimāque mysteriorum fidei explana- natione ita quater, rerumque ipsarū nouitate attonitum permouere, ut terræmotum magnum diceres, & huique genitum excitatum: quanquam & per terræmotum tyranorum, ac principū aduersus Ecclesiam persecutions, quibus orbis vniuersus quasi ē sedibus, imd & a fundamentis quodammodo avulsus turbari, commouerique videbatur, non in concinuē accipi possint.

## Altare holocausti describitur.

## S E C T I O N . III.

**V**T̄ca, quæ hoc loco Iohannes de Angelo, qui ex uno altari ignem accepit, in altero thymiamata incendit, illustriora reddat, utriusque altaris descrip- tio sub aspectum subiicienda est. Supposuimus enim hancenū duo altaria in tabernaculo Mosaico, sicut in templo Salomonis fuisse unum holocausti, thymiamatis alterū, ex uno que igne ad incendenda in altero thymiamata deferriri solet, id quod à precedente Angelo quem Christū interpretamus, factū fuisse. Cum Iohannes docimus: quæ plane visu sine triujs; altari descriptio per spe- cias sit esse non potest. Primum itaq; altare holocausti defecit hanc ex his, quæ Exod. 27. & 30. commemorantur. Erat igitur in primis illud altare dēlignis secum cooperitis laminis grecis interiūs, & exteriūs, habebatque longitudinem quinque cubitorum, latitudinem similiter cubitorum quinque, altitudinem vero triū cubitorū, ut sacerdotes facile ad illud posset pertingere: quare erat hoc altare instar cuiusdam quadrigae arce fundo, & operitorio carens, totū intrinsecus va- cuum & inane. Secundo in superiori parte ad quatuor angulos totidem veluti cornua prominebat obelisci inita ex eadē materia, non diuūcta, sed continuata cū reliquo ære: sic enim exponunt interpretes illa verba ex divulgissimo septimo Exod. 27. 22.

Aa ij

Spiritus sancti in Apostolos adueniens.

Pannonia.  
Crux Christi  
altare holocausti.

Post Diem  
Pentecostes  
Apostoli ful-  
gura, tem-  
tationis edūs.

Altaria holos-  
causti que  
maserent.

*Eneas craticula qualis fuerit.  
Hebrei.  
Abulens.  
Lyraeum.*

Cornua autem per quatuor angulos ex ipso erant. Tertiū erat quædam craticula ænea usque ad altaris medium in modum retis, de cuius forma sitique est aliqua cōtrouersia Hebrei, quos sequitur Abulensis quæstione sexta super caput vigesimum septimum Exodi, & Lyranus ibidem existimant hanc craticulam non immittis solitam intrâ altare, sed fuisse per eius circuitum tanquam zonam quā dāni eleūtam per cubitum cum dimidio usq; ad altaris medium, ad altaris dumtaxat decorē, & pulchritudinē. Verūm hæc sententia omnino est improbabilis, & planè à sacro contextu abhorrés, ut perspicuum est. Alij eam sine pedibus effingunt, appenduntque ex quatuor cornibus altaris per quatuor illos circulos æneos, ita ut per catenulas etiam æneas usque ad medium altaris descendere.

*Arias Mōia.* Arias Montanus sentit capi craticulam quatuor pedibus constitisse, quibus fulciebat, usque ad altitudine esquicubitali, atque adeò illatā intrâ altare & pavimentū superpositā pertinuisse usque ad altaris mediū. In eo hæc opinio nobis nō probatur, quod craticulā demittit intrâ altare usque ad altaris mediū: quāvis enim Exodi vigesimo septimo dicatur: *Et isque craticula usque ad altaris medium, id tamen nō de craticula quoad partem superiore, in qua carnes ponebantur, accipiebundum est: ea enim superficiem ipsam altaris contingebat: sed de inferiori parte craticulæ, quæ dicebatur arula, in qua ignis incendebatur: hæc namque arula manebat in medio altaris, quemadmodū disertè traditui Exodi trigesimo octauo, ubi ita legimus: Craticulam eius in modum retis facies ænam, & subter eam in altari medio arulā, hinc enim craticulam & qualem spatio illi vacuo intrâ altare, ita tamē, ut cōmodè posset intrâ altare inferri, & extrahi, cum opus esset, tum ex ista craticula pendere arulā ænam eiusdem & longitudinis, & latitudinis æneis clavis superiori craticula annexā, ita ut inter superiorēm craticulā, & inferiorēm interiectū esset spatiū usque cobitale, seu cubiti cum dimidio, ex quo siebat, ut ista arula manaret in medio altaris, cum altaris altitudo esset triū cubitorum. In hac igitur arula ponebantur ligna, ignisq; incendebatur ad concremādas carnes, quæ in superiori craticula ponebātur: déque ista arula intelligendum est, quod dicitur Exod. trigesimo octauo. *Et subter eam in altari medio arulā.* Quidam in ista arula deorsum versus ponunt quatuor pedes æneos in quatuor angulis constitutos, cum ipsam et arulā continuatos, quibus totum craticula instrumentum cum sua arula in pavimento nitaretur. Ceterū cū neque ex scriptura, neq; ex Iosepho habeamus craticulam istam habuisse pedes, nō est cur cī illos adiungamus: credimus enim illam per catenulas fuisse appensam ex quatuor cornibus altaris, quos in altari fuisse per quatuor angulos superius diximus.*

*Exod. 27.5.*

*Exod. 38.4.*

nebant: iij vero vetes erant de lignis letim obducti aere. Sexto non defuerunt, qui existimarent hoc altare holocausti impletum fuisse terra usque ad medium, ad quam opinionem acceperunt Abulensis, & Magister historie scholasticæ, proba-  
re que nituntur ex illis verbis Exodi vigesimo. Altare de terra facietis mihi. & offere-  
ris super eo holocausta, & pacifica vestra. Ceterum Theodoretus quæst. 74. super Exo-  
dum ait eo loco Exodinon esse sermonem de alta holocausti, quod erat in atrio  
tabernaculi, sed de altaribus, quæ specialiter in aliquibus locis erigebatur adim-  
molandum, quæ Deus volebat esse vel ex terra, vel ex impolito lapide, ut peracta  
immolatione quam primum destruereetur, ne postea gentilibus ad cultum Deorum  
suum deseruissent: unde eodem loco Exodi statim habbitur: Quid si altare lapidatum  
fuerit mihi, non adificabis illud de scâta lapidibus: sed tamen impleri solitum eiusmodi  
altare lapidibus saltem usque ad medium, hoc est, usque ad arulum, manifestè col-  
ligitur ex primo Machabœorum quarto, ubi ita legimus. Dicit autem Iudas, & fra-  
tres eius. Ecce contriti sunt inimici nostri: ascendamus nunc mundare sancta, & renouare. Et  
congregatus est omnis exercitus, & ascenderunt in montem Ieron, & viderunt sanctificationem de-  
sertam, & altare profanatum, & portas exusta. Et paulo post: Et cogitauit Iudas de altari  
holocaustorum, quod profanatum erat, quid de eo ficeret, & incidit illuc osilium binum, ut de-  
struerent illud, ne forte illud esset in opprobrium, quia contaminauerunt illud gentes, & demoliti  
sunt illud. Et reposuerunt lapides in monte Domini in loco apto, quo adusque veniret Propheta, &  
responderet deus. Et accepert lapides integræ secundum legem, & adificaverunt altare nouum  
secundum illud, quod fuit prius. Vbi cernis altare holocausti ex lapidibus constructum,  
sed illud ita accipe, ut lapidum structura per cubitum cum dimidio tantum afer-  
deret, deinde vero superponeretur altare æcum, & eratcula cum sua atula usque ad  
medium altaris per cubitum etiam cum dimidio descendens inferretur: erat  
enim altare hoc tribus altum cubitis. Postrem dicitur in hoc altari siebatinge illud sa-  
crificium, de quo agitur Numerorum vigesimo octavo. Etiam duo agnientia, &  
li quotidie immolabantur, unus mane, & alter vesperi: prioris immolatio sacrificium  
matutinum, posterioris vespertinum dicebatur præter alia multa sacrificia,  
quæ in eodem altari peragebatur: præcipiebat vero Deus Leuitici sexto, ut ignis  
in hoc altari nunquam decesset, quo circa à Sacerdotibus lignis subinde appositis  
in continuo fonebatur. Atque haec de huius altaris descriptione.

## Myistica altaris holocausti expositio.

## SECTIO IV.

**N**E superius descriptam altaris holocausti formam expertem mysterij putet I.  
quispiam, duplex illius mysterium indicabimus, unum ad allegoriam, alterum ad mores pertinens. Quod ad allegoriā ligatur spectat, omnia sacrificia, quæ in altari holocausti peragebantur, sacrificiū Christi crucifixū in cruce peractum, repræsentabant, sicut iuge sacrificium, sacrificium Mille in cruentum, quo Christus quotidie in Ecclesia immolatur, ut plerique omnes Patres docent: quade re legendus est doctissimus Tertianus posteriorē tractatu de Eucharistia cap. vigesimo secundo. Ex quo fit, ut merito Crux Christi per altare holocausti fuerit adū-  
brae, siquidem in ea peractum fuit illud cruentum Christi sacrificiū. Erat alta-  
re holocausti non intra, sed extra tabernaculum, in atrio videlicet tabernaculi  
constitutum, quoniam Christus extra castra passus est, ut ait Paulus ad Hebreos 13. Quatuor cornua designata quatuor mundi plagas, pro quibus Christus se Patri obtulit. Cooperitus laminis æreis, quia cū æs sit sonorum, recte Crucis prædica-  
tio tota erat diffusa.

Aa iii

Psal. 18. 5.  
Crucis po-  
tentia.

tionem toto esse per Apostolos diffusam, significat, iuxta illud Psalmi decimi octauii. In omnem terram exiit sonus eorum. Est etiam es symbolum fortitudinis ad exprimendam crucis in uitam potentiam, que omnes mundi, Demonisque vires non tantum in fregit, sed etiam contrivit. Craticula, in qua carnes ponebantur, & igni supposito tremabantur, ostendit acerissimos cruciatus, quibus Christus in Cuce tanquam in craticula torrebatur, iuxta illud Psalmi 101. quod ad Chri-  
storū Christi, sum etiam spectat. Offa measicut crevium aruerunt, seu ut reddit Hieron. Quasi frixa quibus Ad contabuerunt, ut legit August. Tanquam in frixorio confusant, ut alij, Tanquam focus, peccatumfa- austorū alustant. Non vacat autem mysterio, quod in latere Orientali erat fe-  
strauit, per quam lignain arulam immitebantur, & igni fomenta suppeditabatur,  
Paradisus ter- quoniam scilicet à parte Orientali, in qua situs fuerat paradisus terrestris, pecca-  
rifici ad O: tum Ada prouenit, quod coloribus, & cruciatibus Christi, materiam, & fomen-  
tientem fuit. ta ministravit: quod autem paradisus ad Orientem fuerit, ostendit locus ille Ge-  
Genes. 2. 8. nes. 2. vbi pro eo, quod nos habemus: Plantauerat Dominus Deus paradisum a principio,  
Septuag. in- habent Septuaginta, εφύτευεν καλος ο δεος της δέκατης επει και απλασ, tēpretti. id est, Plantauerat Dominus Deus paradisum in Eden ad Orientem. Atque hæc breuiter  
de altaris holocausti allegoria.

**II.** Quod ad tropologiam spectat, ea est de pœnitentia, carnisque maceratione  
**D. Gregor.** quædammodum docet D. Gregor. homilia vigilia secunda in Ezech. vbi altare ho-  
Carnis ma- locausti cum altari thymiamatis componit. Quid est, inquit, altare, nisi me, si bene vi-  
ceratio, &  
panentia in uenitum, qui peccatorum suorum memores lacrimis se lanant, carnem per abstinentiam mace-  
rari holo- rant, vbi ex maiore compunctioni ignis ardor, & caro consumitur iuxta illud Apostoli ad  
causis figura. Romanos duodecimum. Ut exhibeat corpus vestra hostia viventem, sancta, Deo placentem: ho-  
sta vivens est corpus Domino affictum: hostia, quia iam huic mundo est mortuum, viues, quia  
Rom. 12. 2. cuncta, que preualeat, bona operatur: sed alia campunctorum est, quæ per timorem nascentur, alia,  
que per amorem: unde in tabernaculo duo altaria sibi inveniuntur, unum exterius, aliud interius:  
unum in atrio, aliud ante arcam: unum ære cooperiu, aliud auro: in æro cremantur carnes, in  
aureo incenduntur aromata. Multi enim plangunt mala, quæ fecerunt, & incenduntur vita  
igne compunctionis, quorum adhuc suggestiones in corde patiuntur, quid isti nisi altare sunt a-  
ream, in quo carnes ardent, quia adhuc ab eis carnalia opera planguntur. Alii verò à carnali-  
bus vitiis liberi amoris flammæ in compunctionis lacrimis snardescunt, superius iam ciuibus in-  
teresse compescunt. Regem in decoro suo videre desiderant, & stile quotidie ex eius amore non ces-  
sant, quid isti nisi altare sunt arcum, in quorum corde aromata incensa sunt, quia virtutes  
ardent: sed hoc altare aureum est ante velum, quia sanctorum corda per sanctum desiderium  
in illum ardent, quem adhuc reuelata facie videre non possunt. Hactenus Gregorius. Ex  
quo didicisti altare holocausti esse cor hominis tele per pœnitentiam macerantis  
prauasque animi appetitiones castigatione corporis comprimentis: altare verd  
thymiamatis esse cor iusti orationem, & amore Deo tanquam sua uissimum thymia-  
ma offerentis. Porro obserua quoad situ ingredientibus sive tabernaculum, sive  
templū Sacerdotibus prius occurrere altare holocausti, quam altare thymiamatis in ea parte, quæ  
dicebatur Sancta: nimur ad perfectionem tendentibus prius est exercenda mor-  
tificatio, prauarumque appetitionum cōfessio, ut ad thymianam Deo offerendum  
per inter nos, & excellentes virtutum actus, inflamatumque amore possint acce-  
dere: vnde Cant. 3. prius myrra, quam thus nominatur. Quæ est ista, quæ ascendit per  
desertum sicut virgula sum ex aromatis myrræ, & thuri: Præterea ignis, quo thymiamata in altari aureo incendebantur, deferebatur ex altari holocausti, in quo  
perpetuū ignis souebatur, quoniā orationum feruor, atq; ardor ex carnis mace-  
ratione,

Cant. 3. 6.

Mortificatio  
orationis ex-  
ercitio, cate-  
risque virtu-  
tibus pra-  
mutenda est.

ratione, ac passionum mortificatione ortum habet: à qua nunquam cessandum est, sed conseruandus perpetuo ignis in altari holocausti propter continuā carnis tyrannidem, quæ etiam debet continuo bello, & conflietu coerceti. Quare qui orationi vacare studet non incumbens mortificationi, perinde facit, atque si sine igne aromata velet incendere,

Craticula confecta in modum retis varia mortificationum, & macerationum genera inuicem connexarum, & in modū Crucis, quæ etiam mortificationis est symbolum, complicatarum designat, quibus, quicunque studio virtutum deduntur hoc spirituali holocausti altari continuo torrētur, caro que ipsa consumitur, hoc est, carnalis, & animalis homo destruitur, & in spiritualem, ac cœlestem conuerteritur, iuxta illud Pauli 2. Corinthiorum 4. Propter quod non desicimus, sed licet nō, qui forū est, nōst̄r homo corrumpitur: tamen nō, qui intus est renouatur de die in diem. Atque hæc mira carnalis hominis in spiritualem conuercio, quæ in altari holocausti perficitur, mihi videtur expressa in eo altari holocausti, quod per visum ostensum fuit Esaiæ c. 6. ait enim Propheta volalisse ad se vnum de Seraphim, habentem in manu calcum, quem forcipe tulerait de altari, eoque os suum tetigisse, atque mū-  
dasse: quo loco per calcum vult D. Hieronymus accipendum esse carbunculū. Esa. 6. D. Hieron.

pretiosam gemmam: nam verbum Gracum ἀσθετικόν, quo vñ sunt Septuaginta, & carbonem ignitum, & carbunculū lapidem pretiosum significat. Calculus iste, inquit Hieronymus, qui à solū Septuaginta ἀσθετικόν id est, carbunculus interpretatur, potest non carbonem significare, vel prunam, ut plerique existimant, sed ἀσθετικόν, id est, carbunculum lapidem, qui ob colorū flammæ similitudinem ignem appellatur ex quo intelligimus altare Dei plenum esse carbunculu. Hæc Hieronymus. Iuxta cuius sententiā putantis calculum illum detractum forcipe à Seraph ex altari fuisse carbunculū pretiosā gemmā, merito aliquis querat, quomodo ignis illius altaris poterat nutriti carbunculis, gemmisque pretiosis, cū gemmæ non sint aptæ ad nutriendū ignem? Cui dubitationi mihi respondendū videtur in illud quidem altare non carbunculos, & gemmas ad ignem nutriendū immislas fuisse: sed coniectos carbones, quitamen ab igne altaris in gemmas conuertebantur: itaque qui carbones inie-  
Ponitentia  
vñ inzenti, &  
mirabilis.  
cti fuerant, carbunculi, & gemme prodibant ad vim nostri altaris holocausti, pœnitentia seilicet exprimendam, cuius vi planè diuina, & admirabili peccatores instar carbonū frigidū, nigrique suorum scelerum, ac flagitorum turpitudine in carbunculos, gemmasque euadūt pulcherrimas: sicutque pretiosi lapilli, sive per charitatis ardorem carbunculi, sive per castitatem smaragdi, quod lapidis genus inimicū esse libidinā à multis prodit scriptoribus, sive etiam per inuidiam animi fortitudinem, & infuperabilem diuina ope in medio persecutionum patiētiam adamantes. Itaque hic etiam verum est illud Psalmi: Carbones succensi sunt ab eo, nec Psal. 17. 9.

tantum succensi, sed in gemmas, etiam pretiososque lapillos diuinitūs conuersi. Atque hæc de altari holocausti mysterio perstrinxisse sit satis.

Altare Thymiamatis describitur, eiisque mysterium explicatur.

### S E C T I O V.

**D**Escripto altari holocausti, superest, vt altare quoque thymiamatis describamus, vt ea, quæ Ioannes hoc loco tradit, intelligi queat: siquidem vñ di-  
ximus hac visione vtrumque altare complexus est. Igitur de altaris thymiamatis figura agitur Exodi 34.

Primum vero scientiū tria tantum fuisse ea in parte templi, quæ dicebatur I.  
Sancta, hoc ordine collocata, vt auctor est Iosephus lib. 3, antiquit. c. 7. Ad Septen-

A a iiiij

triionalem templi parietem erat mēla propositionis nō longē ab adyto: ex aduer-  
 lo mensie ad parietē meridionalē erat candelabrum aureū: inter hōc, & mēlam  
 altare thymiamatis. Secundō, erat hoc altare delignis setim, id est, iuxta proba-  
 biliorem sententiam cedrinis, quæ ligna cooperiebantur laminis aureis, cum in  
 cōtextu dicitur, *Vestisque illud auro purissimo.* Tertidō, erat quadratū, hoc est, & qua-  
 lium laterū, cum haberet cubitū vnum in longitudine, & alterum in latitudine,  
 quare in contextu quadrangulum pro quadrato accipendū est, habebat tamen  
 altitudinem duorū cubitorum. Quartidō procedebat ex ipso cornua quatuor an-  
 gulis superioribus, quæ cornua Lyranus vultus fuisse quædam pomella in quatuor  
 illis angulis colligata ad pulchritudinem, & decorē altaris, quæ opinio est He-  
 bræorum. Abulensis, & aīj existimant fuisse partes quasdam prominentes ex ipsis  
 angulis prodeutes, neque probat eorū sententiam, qui putarunt eiusmodi partes  
 fuuisse recuruas, vt ex iis videlicet appèderentur aliquæ craticulae aureæ ad incé-  
 dendum thymiamam, aut vasculū aliquod ad Thymiamam, igne mve recipiendum:  
 imdē cōtendit, siue ea cornua recuruas fuerit, sine rēcta, nihil ex eis appèdi solitu-  
 quemadmodū fusè argumentatur questione secunda super caput trigeminum  
 Exodi: docens vasa omnia ad altare thymiamatis pertinēcia fuisse in altari holo-  
 causti. Quintidō habebat hoc altare opertorium quoddā reticulatum, hoc est, in-  
 star retis de lignis setim cooperit laminis aureis, quod in cōtextu craticula, & in  
 Hebreo teclū appellatur. Sextidō habebat in superiori parte coronā aureolam per  
 circuitum, id est, labiū quoddam aureū ambiens totum altare in superioribus  
 extremitatibus, quod corona dicitur, non quod rotunda esset, siquidem erat qua-  
 drata, quemadmodū & altare, sed quia totū altare per gyrum ambiebat. Septi-  
 mō. Erant sub corona duo annuli aurei per duo apposita latera, id est, quatuor  
 bini videlicet in duobus lateribus appositis, vñi eos quo vēctes de lignis setim  
 cooperiti laminis aureis insereretur ad portandum altare. O clauō. Super hoc alta-  
 re cremabatur incensum quoddā compōsum, quod appellatur thymiana, non  
 ita tamē, vt per craticulā immediate pōneretur: sic enim aurū, quo erat cooper-  
 tū, igne liqueficeret, & cinere obscuraretur: sed erat quoddam vas æneum, quod  
 vocabatur ignis receptaculū, & sepe dicitur thuribulum, cuiusmodi erant multa  
 vasa, vt patet Lexit. 10. vbi refertur Nadat, & Abiu filius Aaron posuisse ignem  
 in thuribulis, & incensum Domino obtulisse: itaque ponebatur super craticulā  
 huiusmodi thuribulum, & in eo thymiana offerebatur: diebus quidem profestis  
 vnum tantum thuribulum: in solennioribus interdūm plura, vt ex capite 9. Le-  
 uitici perspicuum est Non dō. Non solum summus sacerdos, sed etiam reliqui om-  
 nes offerebant incensum in hoc altari: quemadmodum probat Abulensis quæ-  
 stione 60. super 30. caput Exodi ex Zacharia patre Ioannis Baptista, qui erat ex  
 minoribus Sacerdotibus, & tamen offerebat incensum coram Domino. Lucei.  
 Decimō. Hec thymiamatis oblatio fiebat bis in die: semel quidem mane cūm  
 Sacerdos componebat lucernas candelabri: cūm enim septem essent lucernæ in  
 candelabro, quatuor earum de die non ardebant, vt auctor est Iosephus libro 3.  
 antiquitatū cap. 9. cāsque Sacerdos extinguēbat ad auroram reliquæ tres alias  
 lucentes, tūc igitur semel offerebat thymiana: deinde vñi iterum vesperi, cūm  
 redibat, vt quatuor lucernas extulit as rursus accenderet: omnes enim septē de-  
 noce lucebāt. Quod vero attinet ad thuribulum aureum, cuius hic facit men-  
 tionem Joannes, illud erat in Sanctis Sanctorum, quemadmodum docet Paulus  
 ad Hebreos 9. vt inferius demonstrabimus, ad vñum videlicet Sacerdotis, cūm  
 semel in anno in die illo solenni purgationis ingrediebatur in Sancta Sanctorū:  
 quo

quo sit, ut hoc loco non quilibet Sacerdos, sed summus, & maximus per Angelum habentem thuribulum aureum accipiens sic: siquidem reliqui Sacerdotes aeneis thuribulis vtebantur, ut paulo ante diximus.

Quod atinet ad huius altaris mysterium, illud inter alios explicavit Beda libro suo de templo Salomonis capite 12, a quo nonnulla mutuabimur. Altare igitur thymiamatis praestantes sanctitate viros significat, qui per celestium rerum contemplationem, terrenarumque despicientiam propè Sancta Sanctorum caelestia vitam agunt; qui si in altari holocausti, in quo hostia cremabatur, passionis suat ho- stis immolatis orationum, reliquarumque virtutum thymiamata sua uissima di- uini amoris igne incendunt. Deoque in cordis sui thuribulo sanctissime offerunt. Erat de lignis setim imputribilibus, quia terrena corruptionis expertes, & ferre imputribiles oportet esse eos, qui contemplationi vacant, & desiderio tendunt ad ecclœsia, quæ tamen ligna aureis charitatis bracchis debent esse cooperata. Quadratum erat altare, quæ figura firmatæ: & stabilitatis est symbolum: quoniam quæ iam sunt altare thymiamatis, nullis debent rerū successibus de suæ mœtis statu, & tranquillitate dimoueri iuxta Pauli ad Romanos 8. Quis ergo nos separabit a charitate Christi tribulatio, an angustia? Quæm candé ob caelum arcæ Noë, quæ figura Ecclesiæ fuit, ex quadratis lignis fuit cōposita, quæadmodum expedit Origenes hom. 2. in Genesim. Etenim pro eo quod nos habemus Genes. 6. Facti arcæ de lignis la- ogatus, Septuaginta trāstulerunt, fac tibi arcæ de lignis quadratis: idcirco enī Area- des, vt auctor est Pausanias, De oris suorum simulachra quadrangularia faciebāt, vt corum inde stabilitas demonstretur. Altitudo duorum est cubitum, quia non solum mente, sed etiam corpore in coelestia feruntur, quemadmodum de se te- statur Regius vates Ps. 83, Cormein, & caro mes extaurerunt Deum visum. Quatuor habet cornua, seu pomella quædam pulcherrima, quia quatuor illæ virtutes Prudentia, Iustitia, Temperatia, Fortitudo, quæ in quatuor animæ angulis col- locatae eam pulcherrimam efficiunt. Craticula aurea, in qua odores ponuntur, ipsa iustorum corda interpretatur Beda, in quibus orationum, & desideriorum aromata Deo adolescentur, quæ craticula est ad excernendos omnes testemnotum affectionem, & cogitationum cinctes, ut pura maneat oratio, & per purgata coelestium rerum desideria. Duo vectes, quibus porratur altare, sunt amor duplex, Dei videlicet, & proximi: quo duplicitate mens iustificari, ac sustinerti debet: Amor Dei, qui vectes merito in circulos aureos inseruntur, quia uterque amor per aureas, id est, charitate fulgentes actiones exercetur.